会议议案一

关于选举华融湘江银行股份有限公司

第三届董事会非职工董事的议案

各位股东：

按照《中华人民共和国公司法》、《商业银行公司治理指引》

和本行章程的规定，现将本行董事会换届方案、第三届董事会非

职工董事（股东董事和独立董事）候选人的提名情况报告股东大

会，并提请股东大会对非职工董事选举。

一、换届方案

本行第三届董事会由 15 名董事构成，其中设股东董事 9 名，

由单独或合计持有本行发行的有表决权股份总数 3%以上的股东

提名，本行股东大会选举产生；设独立董事 5 名，由本行第二届

董事会提名与薪酬委员会提名，本行股东大会选举产生；设职工

董事 1 名，由本行工会提名，本行职工代表大会选举产生。

二、非职工董事候选人提名情况

根据相关法律法规和本行章程，本行于 2020 年 12 月 23 日

在官方网站发布了关于董事会换届及征集董事候选人提名的公

告。公告期间，符合提名条件的股东中国华融资产管理股份有限

公司提名黄卫忠、蒋俊文、王昌文、王振林和席博为本行第三届

董事会股东董事候选人，湖南财信投资控股有限责任公司提名曾

若冰和朱昌寿为本行第三届董事会股东董事候选人，衡阳市城市

建设投资有限公司提名秦方进为本行第三届董事会股东董事候

选人，湖南兴湘投资控股集团有限公司提名朱智斌为本行第三届

董事会股东董事候选人。

经有关方面协商和推荐，本行第二届董事会提名与薪酬委员

会 2021 年第一次会议审议通过，提名刘宝瑞、贺宝银、王海涛、

周兰和叶仕良等 5 人为本行第三届董事会独立董事候选人。

三、非职工董事候选人情况

根据《商业银行公司治理指引》的规定，董事会提名与薪酬

委员会 2021 年第一次会议，对非职工董事候选人黄卫忠、蒋俊

文、王昌文、王振林、席博、曾若冰、朱昌寿、秦方进、朱智斌、

刘宝瑞、贺宝银、王海涛、周兰和叶仕良的任职资格和条件进行

初步审核（非职工董事候选人简历详见附件），认为黄卫忠等 14

名非职工董事候选人符合《银行业金融机构董事（理事）和高级

管理人员任职资格管理办法》及本行章程关于董事的任职资格和

条件，同意提交董事会审议。

经本行第二届董事会第七十二次会议审议，同意将黄卫忠等

14名非职工董事候选人提交本行2021年第一次临时股东大会选

举。

新当选董事的任职资格须报湖南银保监局核准，任职自湖南

银保监局任职资格核准之日起生效，连任董事的任职自股东大会

选举之日起生效。

附件：

华融湘江银行第三届董事会非职工董事候选人简历

附件

华融湘江银行第三届董事会

非职工董事候选人简历

一、股东董事候选人

1.黄卫忠，男，汉族，1968 年 1 月出生，中共党员，大学

本科学历，工商管理硕士学位，经济师。1986 年 9 月至 1990 年

8 月，北京经济学院经济系经济法专业本科学习；2010 年 5 月至

2012 年 6 月，天津财经大学高级管理人员工商管理专业硕士学

习。1990 年 8 月至 1998 年 4 月，中国人民银行条法司工作。1998

年 4 月至 2003 年 9 月，历任中国人民银行农村合作金融监管局

体改处主任科员，合作金融机构监管司综合处主任科员、副处长。

2003 年 9 月至 2009 年 11 月，历任中国银行监督管理委员会合

作金融机构监管部副处长、处长。2009 年 11 月至 2014 年 12 月，

历任天津农村商业银行党委委员、副行长，党委副书记、副行长。

2014 年 12 月至 2019 年 10 月，任天津农村商业银行党委副书记、

行长。2020 年 3 月至今，任华融湘江银行党委书记、董事长。

2.蒋俊文，男，汉族，1970 年 2 月出生，中共党员，研究

生学历，工学硕士学位，工程师。1988 年 9 月至 1992 年 6 月，

湘潭大学本科学习；1992 年 9 月至 1995 年 7 月，中南大学冶金

机械制造与维修专业硕士研究生学习。1995 年 7 月至 1998 年 7

月，历任中国建设银行株洲分行科技部系统管理员，办公室综合

文秘。1998 年 7 月至 2003 年 9 月，历任中国建设银行株洲分行

清算中心主任、信息中心主任、营业部主任和办公室主任。2003

年 9 月至 2005 年 6 月，任株洲市石峰区政府副区长。2005 年 6

月至 2010 年 10 月，任株洲市商业银行党委副书记、行长。2010

年 10 月至 2013 年 9 月，任华融湘江银行株洲分行党委书记、行

长。2013 年 9 月至 2015 年 10 月，历任华融湘江银行党委委员、

副行长，党委委员、常务副行长。2015 年 10 月至 2016 年 3 月，

任华融湘江银行党委副书记、常务副行长（主持经营层工作）。

2016 年 3 月至今，任华融湘江银行党委副书记、行长。

3.王昌文，男，汉族，1967 年 1 月出生，中共党员，大学本

科学历，高级经济师。1986 年 9 月至 1990 年 7 月，江西大学无

线电物理专业本科学习。1990 年 7 月至 2000 年 4 月，中国工商

银行江西省分行营业部工作。2000 年 4 月至 2000 年 8 月，中国

华融资产管理公司南昌办事处工作。2000 年 8月至 2010 年 1月，

历任中国华融资产管理公司南昌办事处资金财务部副经理、经

理、高级经理助理、高级副经理。2010 年 1 月至 2013 年 8 月，

任中国华融资产管理公司南昌办事处创新业务部高级副经理、高

级经理。2013 年 8 月至 2014 年 10 月，任华融证券贵阳新华路

营业部总经理。2014 年 10 月至 2016 年 12 月，历任华融致远投

资管理有限责任公司党委委员、总经理助理，党委委员、副总经

理。2016 年 12 月至 2017 年 9 月，历任中国华融资产管理股份

有限公司江西省分公司党委委员、副总经理，党委副书记、副总

经理。2017 年 9 月至 2019 年 6 月，任中国华融资产管理股份有

限公司内蒙古自治区分公司党委副书记（主持全面工作）。2019

年 6 月至今，任中国华融资产管理股份有限公司内蒙古自治区分

公司党委副书记。

4.王振林，男，汉族，1975 年 1 月出生，中共党员，研究生

学历，管理学博士学位，注册会计师。1992 年 9 至 1999 年 7 月，

中国矿业大学会计学专业本科、硕士研究生学习；1999 年 9 月

至 2002 年 7 月，上海财经大学会计学专业博士研究生学习。2002

年 7 月 2003 年 4 月，任香港城市大学会计系助理研究员。2003

年 8 至 2013 年 6 月，历任德勤华永会计师事务所审计部审计员、

经理、高级经理。2013 年 6 月至 2019 年 5 月，历任中国华融资

产管理股份管理公司计划财务部高级经理、总经理助理、副总经

理。2019 年 5 月至今，任中国华融资产管理股份有限公司财务

会计部副总经理。

5.席博，男，1979 年 1 月出生，中共党员，研究生学历，经

济学硕士，助理经济师。1997 年 9 月至 2001 年 8 月，西南财经

大学金融学院货币银行学专业本科学习；2005 年 9 月至 2008 年

7 月，北京大学中国经济研究中心金融学专业硕士研究生学习。

2001 年 8 月至 2003 年 10 月，任中国人民银行营业管理部中国

银行监管处科员。2003 年 10 月至 2004 年 10 月，任中国银监会

北京监管局国有银行监管二处科员。2004 年 10 月至 2006 年 4

月，任中国银监会监管三部科员、副主任科员。2006 年 4 月至

2015 年 1 月，历任中国银监会监管四部副科级干部、主任科员、

监管四部办公室（综合业务处）副主任。2015 年 1 月至 2019 年

5 月，历任中国银监会政策性银行监管部副处长级干部、副处长、

处长。2019 年 5 月至今，历任中国华融资产管理股份有限公司

风险管理部副总经理、综合计划与协同发展部副总经理。

6.曾若冰，男，汉族，1978 年 3 月出生，中共党员，研究

生学历，经济学硕士。1996 年 9 月至 2000 年 7 月，中南大学交

通运输专业本科学习；2001 年 9 月至 2004 年 7 月，武汉大学商

学院国民经济专业硕士研究生学习。2004 年 7月至 2015 年 9月，

历任湖南省财政厅预算处科员、副主任科员、主任科员。2015

年 9 月至 2016 年 12 月，任湖南省财政厅预算处副处长。2016

年 12 月至 2017 年 7 月，任湖南财信金融控股集团有限公司战略

与投资部总经理。2017 年 7 月至 2019 年 12 月，任湖南财信金

融控股集团有限公司总经理助理、湖南省财信产业基金管理有限

公司董事长。2019 年 12 月至今，任湖南财信金融控股集团有限

公司党委委员、副总经理，湖南省财信产业基金管理有限公司董

事长。

7.朱昌寿，男，汉族，1972 年 4 月出生，中共党员，大学

本科学历，经济学学士，高级会计师。1989 年 9 月至 1993 年 6

月，湖南财经学院会计学专业本科学习。1993 年 6 月至 1999 年

8 月，湖南省信托投资公司财务部工作。1999 年 8 月至 2001 年

12月，任大鹏证券深圳宝岗营业部副总经理。2002年 1月至 2007

年 5 月，任财富证券有限责任公司计划财务部总经理。2007 年 5

月至 2012 年 5 月，任财富通典当有限责任公司总经理。2012 年

5月至 2016 年 10月，任湖南省信托有限责任公司财务总监。2016

年10月至2019年 1月，任湖南省信托有限责任公司副总裁。2019

年 1 月至今，任湖南省财信信托有限责任公司党总支副书记、总

裁。

8.秦方进，男，汉族，1970 年 8 月出生，中共党员，研究

生学历，农学学士。1989 年 9 至 1993 年 7 月，湖南农业大学畜

牧水产专业本科学习；2004 年 9 月至 2007 年 7 月，湖南省委党

校经济管理专业研究生班在职学习。1993 年 7月至 1995 年 2月，

历任衡阳市耒阳市龙塘乡干部、副乡长。1995 年 2 月至 2000 年

1 月，历任衡阳市委组织部干部二科副科级组织员、副主任科员、

主任科员。2000 年 1 月至 2006 年 6 月，任衡阳市委组织部干教

科副科长、科长。2006 年 6 月至 2008 年 9 月，任衡阳市南岳区

委常委、组织部部长。2008 年 9 月至 2011 年 7 月，任衡阳市衡

东县委常委、副县长。2011 年 7 月至 2013 年 6 月，任衡阳市衡

东县委副书记。2013 年 6 月至 2016 年 8 月，任衡阳市衡山县委

副书记、县长。2016 年 8 月至今，任衡阳市城市建设投资有限

公司党委书记、董事长。

9.朱智斌，男，汉族，1970 年 11 月出生，中共党员，大学

本科学历，法律硕士学位，经济师。1989 年 9 月至 1993 年 7 月，

中南财经政法大学经济法专业本科学习；2003 年 3 月至 2005 年

12 月，湘潭大学法律硕士在职学习。1993 年 7 月至 1999 年 8 月，

历任中国建设银行长沙县支行信贷科科员、长沙市分行办公室科

员。1999 年 8 月至 2000 年 1 月，中国信达资产管理公司长沙办

事处综合管理部法律事务中心员工。2000 年 1 月至 2006 年 11

月，任中国信达资产管理公司长沙办事处综合管理部法律事务中

心副经理、经理。2006 年 11 月至 2011 年 11 月，任湖南兴湘国

有资产经营有限公司总法律顾问。2011 年 11 月至 2018 年 2 月，

任湖南兴湘投资控股集团有限公司副总经理、总法律顾问。2018

年 2 月至今，任湖南兴湘投资控股集团有限公司党委委员、副总

经理、总法律顾问。

二、独立董事候选人

1.刘宝瑞，男，汉族，1957 年 3 月出生，中共党员，硕士

学位，高级经济师。1974 年 8 月至 1979 年 8 月，在中国人民银

宝坻支行任会计部职员。1979 年 9 月至 1998 年 8 月，历任中国

农业银行天津分行人事处干部、副处长、国际业务部副总经理、

总经理、天津港保税区分行行长 、资金计划处处长。1998 年 8

月至 2011 年 1 月，历任深圳发展银行总行行长助理、副行长、

党委副书记。2011 年 1 月至 2013 年 11 月，任中国金融国际投

资有限公司总裁。2013 年 11 日至今，任深圳第一金融服务有限

公司董事长。

2.贺宝银，男，汉族，1964 年 4 月出生，中共党员，研究

生学历，法学硕士，律师。1980 年 9 月至 1984 年 7 月，中国政

法大学法律专业本科学习；1984 年 8 月至 1987 年 7 月，中国政

法大学研究生院经济法专业研究生学习。1987 年 7 月至 1992 年

12 月，首都经济贸易大学任教。1993 年 1 月至今，任北京金诚

同达律师事务所合伙人、律师（期间 2014 年 1 月至 2016 年 12

月，任北京金诚同达律师事务所管委会主任）。

3.王海涛，男，汉族，1961 年 2 月生，中共党员，本科学

历，硕士学位，研究员级高级经济师。1978 年 9 月至 1982 年 8

月，哈尔滨工业大学精密仪器专业本科学习；2014 年清华大学

EMBA 毕业。1982 年 8 月至 1988 年 9 月，历任南京市晨光机器厂

质量管理员、团委副书记。1988 年 9 月至 1992 年 11 月，历任

共青团南京市委宣传部副部长、办公室副主任、办公室主任。1992

年 11 月至 1999 年 3 月，历任南京市信托投资公司委托业务部主

任、信贷投资部主任、副总经理。1999 年 3 月至 2002 年 8 月，

任南京市国际信托投资公司党委委员、副总经理。2002 年 8 月

至 2005 年 12 月，任南京市投资公司总经理，南京市国有资产投

资管理控股（集团）有限责任公司副总经理（期间 2003 年 4 月

至 2005 年 12 月，任南京证券有限责任公司副董事长）。2005 年

12 月至 2012 年 6 月，任南京市国有资产投资管理控股（集团）

有限责任公司党委委员、总经理，南京证券有限责任公司副董事

长。2012 年 6 月至 2018 年 6 月，任南京紫金投资集团有限责任

公司党委书记、董事长，历任南京市国有资产投资管理控股（集

团）有限责任公司党委委员、总经理，党委书记、董事长，南京

证券有限责任公司副董事长。2018 年 6 月至 2020 年 2 月，历任

南京紫金投资集团有限责任公司党委书记、董事长，南京市国有

资产投资管理控股（集团）有限责任公司董事长，南京市创新投

资集团党委书记、董事长，南京证券有限责任公司副董事长。2020

年 2 月至今，任国投招商投资管理有限公司董事总经理。

4.周兰，女，汉族，1972 年 5 月出生，民建会员，研究生

学历，管理学博士，副教授。1990 年 9 月至 1994 年 7 月，湖南

财经学院会计专业本科学习；2001 年 9 月至 2004 年 7 月，湖南

大学会计专业研究生在职学习；2005 年 9 月至 2013 年 7 月，湖

南大学审计专业博士研究生在职学习。1994 年 9 月至 2000 年 9

月，任湖南财经学院会计系讲师。2000 年 9 月至 2010 年 10 月，

历任湖南大学会计学院会计系讲师、副教授。2010 年 10 月至今，

任湖南大学工商管理学院会计系副教授。

5.叶仕良，男，汉族，1968 年 11 月出生，中共党员，研究

生学历，工学学士，工程师。1987 年 9 月至 1991 年 8 月，东北

工学院有色金属冶金系稀土工程专业本科学习；2008 年 9 月至

2011 年 6 月，湖南省委党校经济管理专业在职研究生学习。1991

年 8 月至 1996 年 1 月，历任湖南铁合金厂三分厂员工、304 工

程技术副工长、调度室值班主任。1996 年 1 月至 2001 年 9 月，

任湖南铁合金厂生产计划管理处总调度员、三分厂技术组组长。

2001 年 9 月至 2004 年 12 月，历任湖铁集团有限公司冶炼三厂

厂长助理，厂长、党总支书记。2004 年 12 月至 2007 年 6 月，

任湘潭市工交工委委员、市经委副主任。2007 年 6 月至 2011 年

4 月，任湘潭市经委党委委员、副主任。2011 年 4 月至 2017 年

3 月，任湘潭市经济和信息化委员会党委委员、副主任。2017 年

3 月至 2019 年 2 月，任湘潭市经济和信息化委员会党委副书记、

副主任。2019 年 2 月至 2019 年 9 月，任湘潭市工业和信息化局

党委副书记、副主任。2019 年 9 月至今，任湘潭交通发展集团

有限公司党委副书记、总经理。